
                                                              

MESTO NITRA 

  

Mestský úrad v Nitre 

 

 

 

  

         Všetkým záujemcom 

V Nitre dňa 13.4.2023 

 

VEC 

Odpovede verejného obstarávateľa na doručené žiadosti o vysvetlenie pre časť 2 

predmetu zákazky – 2. kolo 

 

 
Verejný obstarávateľ, Mesto Nitra, (ďalej len „verejný obstarávateľ“) vyhlásil oznámením o 

vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom vestníku EÚ zo dňa 20.02.2023 pod zn. 2023/S 

036-105377 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 39/2023 zo dňa 21.02.2023 pod č. 7829 - 

MST verejné obstarávanie s názvom „Obnova Starého parku v Nitre – detské herné prvky a 

mobiliár“ (ďalej len „oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania“).  

Verejnému obstarávateľovi doručili záujemcovia žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených 

v súťažných podkladoch a ich prílohách, na ktoré verejný obstarávateľ poskytuje nižšie uvedené 

odpovede.  

Odpovede verejného obstarávateľa sa týkajú časti 2 - Obnova Starého parku v Nitre – 

mobiliár.  

 

 

 

Otázka č. 1 

Žiadame verejného obstarávateľa o zodpovedanie na nasledujúcu otázku: 

Časť mobiliár – Aký rozmer požaduje verejný obstarávateľ pri typovej lavičke s operadlom? 

Na výkrese v zadaní je len dĺžka – 1600 mm. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

V súbore „Priloha_c.1_zmluvy-cast_2_Mobiliar_OPRAVA_c.1“, ktorý bol zverejnený 

13.4.2023 v IS Josephine v rámci skomprimovaného adresára označeného „Príloha č. 1.2 SP - 

Technická špecifikácia_časť 2_OPRAVA č.1“ k prvku mobiliáru č. 10, ktorý sa označuje ako 

„Lavička parková typová bez podrúčok a kotvenie do betónovej pätky“ uvádza verejný 

obstarávateľ v rámci celkového rozmeru lavičky len jeho dĺžku (d) min. 150 cm (upravený 

parameter) a výšku sedacej časti od 40 cm do 46 cm.   

V uvedenom súbore sú k danému prvku uvedené všetky verejným obstarávateľom požadované 

parametre, ostatné sú na uvážení uchádzača. 

 

Otázka č. 2 

Zdvorilo žiadame verejného obstarávateľa o znovupotrvdenie hrúbky oceľovej pásoviny – 

5mm, ktorá je v popise vo VV, nakoľko sa domnievame, že táto hrúbka nebude pri typovej 

lavičke bez podrúčok, jednoduchého lehátka a dvojitého lehátka dostatočná a spomínaný 

mobiliár sa bude ohýbať, čo spôsobí, že sa bude farba lúpať. 
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Navrhujeme použiť 8mm pásovinu, ktorá sa v dolnej časti pozvŕta – NIE poohýba ako je v 

projekte uvedené, pretože nami navrhnuté riešenie zaručí vyššiu pevnosť lavičky 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Verejný obstarávateľ uvedený rozmer prehodnotil a konštatuje, že je potrebné použiť pásovinu 

v hrúbke 8 mm a v dolnej časti bude ohýbaná (napr. ako je uvedené na obrázkoch k setom 

lavičiek a stolov). K uvedenému boli vykonané zmeny v opise predmetu zákazky v súbore 

„Priloha_c.1_zmluvy-cast_2_Mobiliar_OPRAVA_c.1“, ktorý bol zverejnený 13.4.2023 v IS 

Josephine v rámci skomprimovaného adresára označeného „Príloha č. 1.2 SP - Technická 

špecifikácia_časť 2_OPRAVA č.1“ (v špecifikácii predmetu zákazky). 

 

Otázka č. 3 

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie a odôvodnenie požiadavky prípustnej odchýlky 

rozmerov mobiliáru. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Verejný obstarávateľ v súbore „Priloha_c.1_zmluvy-cast_2_Mobiliar_OPRAVA_c.1“, ktorý 

bol zverejnený 13.4.2023 v IS Josephine v rámci skomprimovaného adresára označeného 

„Príloha č. 1.2 SP - Technická špecifikácia_časť 2_OPRAVA č.1“ uviedol upravené pravidlá 

týkajúce sa požadovaných rozmerov jednotlivých prvkov mobiliáru, cit.:  

„Ku všetkým presne uvádzaným požadovaným rozmerom týkajúcim sa dĺžky („d“), šírky („š“) 

a výšky („v“), uvádzaným vo vyššie uvedenej technickej špecifikácii jednotlivých prvkov 

mobiliáru (uvádzanej v stĺpci "D" s označením "požiadavka verejného obstarávateľa") je 

prípustné predložiť ponuku s rozmerom rovnakým alebo väčším ako uvádza daný parameter – 

uvedené neplatí, ak v opise konkrétnej položky sú uvedené intervaly hodnôt „od-do“ (týka sa 

to napr. „výšky sedacej časti“ pri relevantných produktoch - tam, kde sa to uvádza, musí výška 

sedacej časti spĺňať presne stanovený interval od-do) alebo ak je uvedená minimálna 

(„min.“)/maximálna („max.“) hodnota. 

Toto pravidlo sa netýka ani prvkov mobiliáru č. 1 (knihobudka - vyrobená podľa tech. výkresu 

(atyp)), č. 2 (Lavička parková atyp) a č. 11 (Lavička parková atyp, verzia č. 2), ktoré sú 

„atypovými“ prvkami, a preto sa požaduje, aby tieto boli vyhotovené podľa presných 

parametrov uvádzaných v dokumente zverejnenom s označením „Príloha č. 2.2 SP - Položková 

cenová ponuka - časť 2_Mobiliár_OPRAVA č.1“ a v príslušných výkresoch, uvádzaných v 

bode 1 „Popis / Sledovaný účel“ pri každom z uvedených prvkov.  

 

V prípade odlišnosti údajov týkajúcich sa technických šepcifikácií prvkov (najmä parametrov, 

materiálu, farebnosti a pod.) uvádzaných v tomto dokumente a v dokumente zverejnenom s 

označením „Príloha č. 2.2 SP - Položková cenová ponuka - časť 2_Mobiliár_OPRAVA č.1“, 

majú prednosť údaje uvádzané v tomto dokumente.  

Toto pravidlo sa netýka prvkov mobiliáru č. 1 , č. 2 a č. 11, ktoré sú „atypmi“, a preto sa 

požaduje, aby boli vyhotovené podľa presných parametrov uvádzaných v dokumente 

zverejnenom s označením „Príloha č. 2.2 SP - Položková cenová ponuka - časť 

2_Mobiliár_OPRAVA č.1“ a v príslušných výkresoch, uvádzaných v bode 1 „Popis / Sledovaný 

účel“ pri každom z uvedených prvkov.“. 
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Otázka č. 4 

Žiadame verejného obstarávateľa o prehodnotenie prípustnej odchýlky rozmerov prvkov, 

pokiaľ by bolo dodržané ich materiálové a funkčné prevedenie – nakoľko rozmery negatívne 

nevplývajú na kvalitu ani funkčnosť prvkov. Zákon o verejnom obstarávaní povoľuje 

vymedzenie požiadaviek na rozmery, nesmie tým však byť odkazované na konkrétneho 

výrobcu, a teda pokiaľ by boli predložené uspokojujúce technické a funkčné požiadavky 

(certifikované, bezpečné prvky, spĺňajúce všetky normy vzťahujúce sa k detským herným 

prvkom a mobiliáru), nevidíme dôvod na obmedzenie hospodárskej súťaže týmto spôsobom. 

Splnenie požiadaviek na rozmery si v niektorých prípadoch vyžaduje použitie jediného 

konkrétneho výrobku na trhu, čo považujeme za porušenie základných princípov zákona o VO. 

Miesta určené pre inštaláciu prvkov nemajú žiadne priestorové obmedzenia, ktoré by 

vyžadovali špecifické požiadavky na rozmery. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Tak, ako sa uvádza v odpovedi na predošlú otázku, verejný obstarávateľ v súbore 

„Priloha_c.1_zmluvy-cast_2_Mobiliar_OPRAVA_c.1“, ktorý bol zverejnený 13.4.2023 v IS 

Josephine v rámci skomprimovaného adresára označeného „Príloha č. 1.2 SP - Technická 

špecifikácia_časť 2_OPRAVA č.1“ uviedol upravené pravidlá týkajúce sa požadovaných 

rozmerov jednotlivých prvkov mobiliáru.  

 

Na základe vykonaných úprav rozmerov a ich aplikačných pravidiel pri jednotlivých 

produktoch ponúkaných uchádzačom, verejný obstarávateľ vylučuje akékoľvek obmedzenie 

hospodárskej súťaže zo záujemcom uvádzaných dôvodov a má za to, že splnenie požiadaviek 

na rozmery si v žiadnom prípade nevyžaduje použitie jediného konkrétneho výrobku na trhu, a 

teda týmto opisom nemôže dôjsť k porušeniu žiadneho z princípov zákona o verejnom 

obstarávaní. 

 

Otázka č. 5 

Vzhľadom na už prebiehajúcu realizáciu rekonštrukcie parku môžu byť niektoré konštrukcie 

(zelené plochy, obrubníky, spevnené kryty...) v čase realizácie spodných stavieb pre mobiliár a 

hracie prvky už v pokročilom štádiu dokončenia. Žiadame verejného obstarávateľa o 

prehodnotenie položiek Hloubení jám pro základ prvků strojne v soudržných horninách tř. 3, 

nakoľko strojné hĺbenie by mohlo dané konštrukcie poškodiť = bude potrebná realizácia 

výkopov a betonáže ručne. Žiadame obstarávateľa aj o vysvetlenie, aký by bol postup v prípade 

potreby rozobratia a spätnej úpravy už zrealizovaných konštrukcií – je potrebné si spätné 

úpravy/opravy zahrnúť do jednotkových cien? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Verejný obstarávateľ pripúšťa strojné hĺbenie s prípadným ručným dočistením / ručnými 

výkopmi tam, kde by strojné hĺbenie mohlo dané konštrukcie poškodiť. 
 

 


